UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

.35.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO DO DIA DEZOITO DE JUNHO DE DOIS
MIL E DEZENOVE, ÀS NOVE HORAS E VINTE
E CINCO MINUTOS, NA SALA DE SESSÕES
DA REITORIA, LOCALIZADA NO EDIFÍCIO DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, SEDE DA
REITORIA, NO CAMPUS UNIVERSITÁRIO
“ALAOR DE QUEIROZ ARAÚJO”, SOB A
PRESIDÊNCIA DA SENHORA VICE-REITORA,
PROFESSORA ETHEL LEONOR NOIA MACIEL,
E A PRESENÇA DOS SENHORES
CONSELHEIROS ANTÔNIO MANOEL
FERREIRA FRASSON, CARLOS MINORU
NASCIMENTO YOSHIOKA, EDSON DE PAULA
FERREIRA, CÉSAR CONTE GUIMARÃES
FILHO, CLOVIS EDUARDO NUNES HEGEDUS,
DONATO OLIVEIRA, JACYARA SILVA DE
PAIVA, LILIANA APARECIDA PIMENTA DE
BARROS, LUIZ ANTONIO SAADE, MABEL
GONÇALVES ALMEIDA, EDMAR HELL
KAMPKE, MARIA AMÉLIA DALVI SALGUEIRO,
CLÁUDIA MARIA FRANÇA DA SILVA, SAULO
ALMEIDA MORELATTO, UEBERSON RIBEIRO
ALMEIDA, VIVIANA MÔNICA VERMES,
ATHELSON STEFANON BITTENCOURT
(REPRESENTANDO A PRÓ-REITORA DE
EXTENSÃO TÂNIA MARIA ZANOTTI GUERRA
FRIZZERA DELBONI), FÁBIO LUIZ PARTELLI
(REPRESENTANDO O PRÓ-REITOR DE
PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO NEYVAL
COSTA REIS JUNIOR), KALLINE PEREIRA
AROEIRA (REPRESENTANDO A PRÓ-
REITORA DE GRADUAÇÃO ZENÓLIA
CHRISTINA CAMPOS FIGUEIREDO), JOANICY
LEANDRA PEREIRA, DÉBORAH PROVETTI
SCARDINI NACARI E MARCOS BATISTA
ARAUJO HERKENHOFF.  AUSENTES, COM
JUSTIFICATIVA, O MAGNÍFICO REITOR,
PROFESSOR REINALDO CENTODUCATTE, E
OS SENHORES CONSELHEIROS MARIA
ELIZABETH BARROS DE BARROS, NEIDE
CÉSAR VARGAS , PEDRO ALVES BEZERRA
MORAIS, WARLEY DE SOUZA BORGES,
ESTHER TAVARES DE ALBUQUERQUE. TRÊS
REPRESENTAÇÕES DO CORPO DISCENTE
ENCONTRAM-SE EM VACÂNCIA.

Havendo número legal, a Senhora Presidente, com a palavra, declarou aberta a
sessão. 01. APRECIAÇÃO DE ATAS: não houve. 02. COMUNICAÇÃO: a

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

.36.

Conselheira Kalline Pereira Aroeira, com a palavra, em nome da Prograd, divulgou
o processo formativo dos professores da Universidade, terminando a etapa
correspondente ao primeiro semestre no dia 26 de junho próximo, num encontro
de formação no Centro Tecnológico, com continuidade no segundo semestre,
quando continuarão a ser tratadas questões didáticas e pedagógicas. 03.
EXPEDIENTE: INCLUSÕES: o Senhor Presidente da Comissão de Política
Docente, com a palavra, solicitou a inclusão dos processos Nº 010912/2017-67 –
IZABELLE VENTURINI SIGNORELLI – Alteração de regime de trabalho; 02.
DOCUMENTO AVULSO Nº 059639/2018-50 – Departamento de Teorias de
Ensino e Práticas Educacionais - CE – Plano de Atividades Departamentais (PAD)
– CE; 03.  DOCUMENTO AVULSO Nº 024463/2018-15 – Departamento de
Administração – CCJE – Plano de Atividades Departamentais (PAD) do
Departamento de Administração. O Senhor Presidente da Comissão de Ensino de
Graduação e Extensão, com a palavra, solicitou a inclusão do Processo nº
005221/2018-22 – ESTEFANIA DA SILVA PEREIRA – Recurso/desligamento;
Processo nº 014350/2017-21 - ANTONIO CASEMIRO DOS SANTOS NETO -
recurso/desligamento. A Senhora Presidente, com a palavra, solicitou a
recondução dos representantes do Conselho de Curadores. EXCLUSÕES: o
Conselheiro Edson de Paula Ferreira, com a palavra, solicitou a exclusão dos
Processo nº 062261/2018-71 – MARIA IZABEL VIEIRA DE ALMEIDA –
Recurso/Afastamento para colaboração técnica na UFRJ. A Senhora Presidente
da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, com a palavra, solicitou a
exclusão do PROCESSO DIGITAL Nº 025767/2019-81 – EDUARDO VIEIRA
NASCIMENTO – Recurso/ estágio não obrigatório. Em discussão, em votação, os
pedidos de inclusão e exclusão aprovado por unanimidade. INVERSÃO DE
PAUTA: o Conselheiro Saulo Almeida Morelatto, com a palavra, solicitou que o
processo do ponto 03.10, relativo à Criarte, subisse de posição na pauta. O
Conselheiro solicitou também que o Processo nº 010912/2017-67 também subisse
de posição na pauta, o que levou a uma nova ordem, aprovada por unanimidade,
assim definida: 04. ORDEM DO DIA: 04.01. PROCESSO Nº 036852/2019-74 –
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS
SUPERIORES - DAOCS - Recondução de representantes para o Conselho de
Curadores. A Senhora Presidente, com a palavra, fez a leitura do Ofício nº 19/2019
- DAOCS, in verbis: "OFÍCIO Nº 19/2019 – DAOCS. Vitória, ES, 17 de junho de
2019. Ao Sr. Prof. REINALDO CENTODUCATTE. Presidente do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão. Assunto: Mandato de Conselheiros. Informamos a
Vossa Senhoria que o mandato dos representantes eleito pelo Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão para o Conselho de Curadores, Conselheiros Diolina
Moura Silva e Maria de Fátima Fontes Lelis, titulares e Alexandre Wernersbach
Neves e Herbert Barbosa Carneiro, suplentes, encerra-se no dia 28 de agosto
deste ano. Considerando o que consta do Art. 29 do Estatuto desta Universidade,
faz-se necessária a indicação de novos representantes, destacando que os
conselheiros  podem ser reconduzidos. Sendo assim, solicitamos as devidas
providências. Respeitosamente, Raquel Paneto Dalvin Depto. de Adm. dos Órgãos
Colegiados Superiores. Diretora." A Senhora Presidenta consultou a plenária sobre
novas indicação e não havendo propôs a recondução das Conselheiras Diolina
Moura Silva e Maria de Fátima Fontes Lelis, como titulares, e Alexandre
Wernersbach Neves e Herbert Barbosa Carneiro, como suplentes. Em discussão,
em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO
VINTE E CINCO BARRA DOIS MIL E DEZENOVE. 04.02. PROCESSO DIGITAL
Nº 065373/2018-84 – MARILDA SIELAINE MARQUES MARGOTTO –

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2340668/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2249790/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2344952/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2695655/
https://www.facebook.com/isabella.mamedi
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2355799/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

.37.

Recurso/desligamento. A Conselheira Viviana Mônica Vermes, com a palavra, fez
a leitura do parecer do relator, Conselheiro Antônio Manoel Ferreira Frasson, e
do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, favoráveis à
aprovação do referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO SETENTA BARRA DOIS MIL E
DEZENOVE. 04.03. PROCESSO DIGITAL Nº 079379/2018-39 – DOUGLAS
GONÇALVES DE AZEVEDO DE SOUZA – Recurso/desligamento. A Conselheira
Viviana Mônica Vermes, com a palavra, fez a leitura do parecer do do relator,
Conselheiro Antônio Manoel Ferreira Frasson, e do parecer da Comissão de
Ensino de Graduação e Extensão, favoráveis à aprovação do referido recurso. Em
discussão, em votação, aprovado por maioria. Baixada a DECISÃO NÚMERO
SETENTA E UM BARRA DOIS MIL E DEZENOVE. 04.04. PROCESSO DIGITAL
Nº 065092/2018-21 – MAGNO DE OLIVEIRA SOUZA –Recurso/desligamento. A
Relatora, Conselheira Jacyara Silva de Paiva, com a palavra, fez a leitura do seu
parecer e do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão,
favoráveis à aprovação do referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado
por maioria. Baixada a DECISÃO NÚMERO SETENTA E DOIS BARRA DOIS MIL
E DEZENOVE. 04.05. PROCESSO DIGITAL Nº 065648/2018-80 – WILSON
ANACLETO DA SILVA JUNIOR – Recurso/desligamento. O relator, Conselheiro
Carlos Minoru Nascimento Yoshioka, com a palavra, fez a leitura do seu parecer
e do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, favoráveis à
aprovação do referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO SETENTA E TRÊS BARRA DOIS
MIL E DEZENOVE. 04.06. PROCESSO DIGITAL Nº 066707/2018-37 – SIDNEI
BORGES DE ABREU EGIDIO – Recurso/desligamento. O Relator, Conselheiro
Carlos Minoru Nascimento Yoshioka, com a palavra, fez a leitura do seu parecer
e do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, favoráveis à
aprovação do referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO SETENTA E QUATRO BARRA
DOIS MIL E DEZENOVE. 04.07. PROCESSO DIGITAL Nº 079380/2018-63 –
RENAN MARVILA GRAMA – Recurso/desligamento. A Relatora, Conselheira
Jacyara Silva de Paiva, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer
da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, contrários à aprovação do
referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO SETENTA E CINCO BARRA DOIS MIL E DEZENOVE.
04.08. PROCESSO Nº 010912/2017-67 – IZABELLE VENTURINI SIGNORELLI –
Alteração de regime de trabalho. O Relator, Conselheiro Saulo Almeida
Morellato, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da Comissão
de Política Docente, favoráveis à aprovação da referida alteração. Em discussão,
em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
SETENTA E SEIS BARRA DOIS MIL E DEZENOVE. 04.09. PROCESSO
DIGITAL Nº 016532/2019-06 – CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CRIARTE
– Projeto de Resolução que visa regulamentar a progressão dos professores do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT). O Relator, Conselheiro Saulo
Almeida Morellato, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da
Comissão de Política Docente, favoráveis à aprovação do referido projeto. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO
NÚMERO VINTE E SEIS BARRA DOIS MIL E DEZENOVE. 04.10. DOCUMENTO
AVULSO Nº 011070/2019-22 – CAIO MIRANDA SANTOS – Recurso/estágio não
obrigatório. A Relatora, Conselheira Jacyara Silva de Paiva, com a palavra, fez a
leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2418256/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2355304/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2356301/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2358007/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2418388/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2653904/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2635499/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

.38.

Extensão, favoráveis à aprovação do referido recurso. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO SETENTA E SETE
BARRA DOIS MIL E DEZENOVE. 04.11. PROCESSO DIGITAL Nº 027893/2019-
70 – LARISSA PANCIERI PIMENTEL – Recurso/ estágio não obrigatório. A
Relatora, Conselheira Jacyara Silva de Paiva, com a palavra, fez a leitura do seu
parecer e do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão,
favoráveis à aprovação do referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado
por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO SETENTA E OITO BARRA
DOIS MIL E DEZENOVE. 04.12. DOCUMENTO AVULSO Nº 012929/2019-11
– VANESSA SILVA DA COSTA – Recurso/ estágio não obrigatório. A Relatora,
Conselheira Jacyara Silva de Paiva, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e
do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, favoráveis à
aprovação do referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO SETENTA E NOVE BARRA DOIS
MIL E DEZENOVE. 04.13.  PROCESSO Nº 022671/2006-46 – PRÓ-REITORIA
DE GRADUAÇÃO – Proposta de alteração do art. 14 da Resolução nº 68/2017 do
CEPE. A Relatora, Conselheira Viviana Mônica Vermes, com a palavra, fez a
leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão, favoráveis à aprovação da referida proposta, estendendo para 30 dias
corridos a partir da ciência da análise do recurso pela Câmara Central de
Graduação. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
RESOLUÇÃO NÚMERO VINTE E SETE BARRA DOIS MIL E DEZENOVE. 04.14.
DOCUMENTO AVULSO Nº 025971/2019-00 – LUIZA RESENDE PONZO –
Recurso/ Requerimento de matrícula. A Relatora, Conselheira Viviana Mônica
Vermes, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de
Ensino de Graduação e Extensão, contrários à aprovação do referido recurso. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO OITENTA BARRA DOIS MIL E DEZENOVE. 04.15. DOCUMENTO
AVULSO Nº 059639/2018-50 – Departamento de Teorias de Ensino e Práticas
Educacionais – CE – Plano de Atividades Departamentais (PAD) – CE. O Relator,
Conselheiro Saulo Almeida Morellato, com a palavra, fez a leitura do seu parecer
e do parecer da Comissão de Política Docente, favoráveis à solicitação de
elaboração do Plano de Atividades Docentes (PAD) do Centro de Educação
conforme orientações do Parecer nº 158/2014 do Procurador-Geral, que trata da
atribuição de carga horária docente referente ao ensino de graduação, pós-
graduação, pesquisa, extensão e encargos administrativos de forma unificada, e
recomendando a elaboração de uma Resolução sobre o tema. Em discussão, em
votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO OITENTA E
UM BARRA DOIS MIL E DEZENOVE. 04.16. DOCUMENTO AVULSO Nº
024463/2018-15 – Departamento de Administração – CCJE – Plano de
Atividades Departamentais (PAD) do Departamento de Administração. O Relator,
Conselheiro Saulo Almeida Morellato, com a palavra, fez a leitura do seu parecer
e do parecer da Comissão de Política Docente, favoráveis à recomendação de que
os Planos de Atividades Docentes (PAD) do Centro de Ciências Jurídicas e
Econômicas sejam confeccionados conforme orientações do Parecer nº 158/2014
do Procurador-Geral, até que este Conselho elabore uma nova Resolução que
trate do assunto, devendo essa nova Resolução ser elaborada ainda em 2019. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO OITENTA E DOIS BARRA DOIS MIL E DEZENOVE. 04.17.
PROCESSO Nº 005221/2018-22 – ESTEFANIA DA SILVA PEREIRA –
Recurso/desligamento. A Relatora, Conselheira Viviana Mônica Vermes, com a

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2719676/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2719676/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2647347/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2695655/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2340668/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2249790/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

.39.

palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de Ensino de
Graduação e Extensão, favoráveis à aprovação do referido recurso. Em discussão,
em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO OITENTA
E TRÊS BARRA DOIS MIL E DEZENOVE. 04.18. PROCESSO Nº 014350/2017-
21 - ANTONIO CASEMIRO DOS SANTOS NETO - Recurso/desligamento. O
Relator, Conselheiro Carlos Minoru Nascimento Yoshioka, com a palavra, fez a
leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão, favoráveis à aprovação do referido recurso. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO OITENTA E QUATRO
BARRA DOIS MIL E DEZENOVE. 05. PALAVRA LIVRE: o Conselheiro Marcos
Batista Araujo Herkenhoff, com a palavra, informou sobre a recente eleição do
Diretório Central dos Estudantes nos últimos dia 4 e 5 deste mês, tendo a Chapa 1
sido eleita. A Senhora Presidente, com a palavra, parabenizou a chapa vencedora,
e, sem mais a tratar, encerrou a sessão às 11 horas e 45 minutos. Do que era para
constar, eu, Raquel Paneto Dalvin, secretariando os trabalhos, lavrei a presente
ata, que, após lida e aprovada, segue devidamente assinada por mim e pelos
Senhores Conselheiros presentes.